TREMUJORI I PARË

TEST   KONTROLLI

EMRI _____________________________       GRUPI    A                            KLASA ________ 

1. Njësia bazë strukturore dhe funksionale e gjallesave me jetë është:



(1p)

     a) organ              b) qelizë                   c) ind                d)  aparat

2. Si nё qelizёn bimore dhe qelizёn shtazore ndodhen:





(1p)

    a) membrana, citoplazma, bёrthama                    b) membrana, bërthama, muri qelizor

    c) membrana, bërthama, kloroplaste                   d) membrana, kloroplaste, muri qelizor

3. Grupe indesh tё ndryshme qё kryejnё njё funksion tё caktuar formojnё: 


(1p)
     a) sistemin                  b) organin                  c) aparat         d) organizmin

4. Organizmat e gjallë shfaqin shtatë veçori të jetës. 





(3p)
   Cilat prej veçorive të jetës përshkruhen më poshtë? 

   a) Çlirimi i energjisë prej molekulave të ushqimit ose përbërësve kimikë të depozituar_____________.

   b) Largimi i produkteve të tepërta që formohen brenda qelizave të trupit. ________________.
   c) Prodhimi i individëve tё rinj  ______________________.

5. Plotësoni vendet bosh duke vendosur fjalën përkatëse:





(4p)

a) Mjedisi natyror ku jeton njё organizëm i gjallё quhet ___________________________.

b) Tërësia e organizmave të gjallë që jetojnë sё bashku në një habitat tё caktuar formojnë __________

c) Qelizat, të cilat  ndërtojnë organizmin tonë kanë forma, funksione dhe madhësi të______________

d) Organizmat ______________________  janë ndërtuar nga një numër i madh qelizash.

6. Lidh me shigjetë qelizën me sistemin e organit që e përmban atë.



(4p)
qelizë nervore                            sistemi  riprodhues 

rruazë e kuqe e gjakut                sistemi skeletor 

qelizë kockore                            sistemi nervor 

 vezore                                        sistemi qarkullues i gjakut       

7. Përshkruani se për çfarë janë të specializuara qelizat e mëposhtme:



(2p)
 a) qelizat epiteliale me qerpikё

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

b) qelizat polisadike

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

8. Plotësoni tabelën e mëposhtme, duke treguar organet e bimëve dhe funksionet e tyre.

(3p)

	Organi
	Funksioni

	Gjethe
	

	
	përthithja e  ujit dhe kripërave minerale

	Lule 
	


9. Shpjegoni dallimin midis çifteve të strukturave më poshtë: 




(4p)
a) klorofil dhe kloroplaste

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

b) membranë qelizore dhe mur qelizor

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

10. Tregoni ndryshimet midis sistemit tretës dhe sistemit tё jashtëqitjes.



(2p)
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

11. Në verë, balenat blu e shpenzojnë kohën në ujërat e ftohta polare, ku furnizohen me ushqimin e bollshëm të këtyre ujërave. Në dimër ato zhvendosen drejt ujërave më të ngrohtë, në lartësi më të ulëta, ku mund të çiftëzohen dhe të lindin të vegjlit e tyre. 

a) Arsyetoni pse balenat nuk qëndrojnë në ujërat polare për t’u shumuar, meqë në këto ujëra ato kanë ushqim të bollshëm. 








( 2p)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

b) Balenat janë gjitarë. Përshkruani dhe shpjegoni dy përshtatje të tyre për të jetuar në oqean. 
(2p)
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-15
	16-19
	20-23
	24-26
	27-29


EMRI _____________________________       GRUPI    B                            KLASA ________ 

1. Organelet qelizore ndodhen:








(1p)

    a) në membranën qelizore     b) në bërthamë      c) në citoplazmë          d) në paretin qelizor

2. Bashkësitë e qenieve të gjalla me mjedisin fizik ku ato jetojnë quhet:



(1p)

a) biotop                 b) ekosistem       c) habitat                 d) bashkësi biologjike 

3. Indi është bashkësi qelizash me: 







(1p)

    a) formë dhe funksion të njëjtë                               b) funksion të njëjtë por forma të ndryshme 

    c) formë të njëjtë por funksione të ndryshme         d) funksion të papërcaktuar

4. Organizmat e gjallë shfaqin shtatë veçori të jetës.





(3p)
    Cilat prej veçorive të jetës përshkruhen më poshtë? 

   a) Marrje e lëndëve kimike për energji dhe rritje ________________________.

   b) Ndryshimi i pozicionit të një pjese apo të të gjithë organizmit __________________.

   c)  Reagimi ndaj ngacmuesve të ndryshëm ___________________________.

5. Plotësoni vendet bosh duke vendosur fjalën përkatëse:





(4p)

a) Sipërfaqja e tokës ku jetojnë qeniet e gjalla quhet _______________________.

b) Organizmat ____________________ janë ndërtuar nga një qelizë e vetme

c) Qelizat bakteriale kanë një kromozon të vetëm, por nuk kanë ____________________.

d) Transporti i lëndëve te bimët kryhet nëpërmjet _________________________.

6. Vendosni strukturat e mëposhtme në rend ngjitës sipas përmasave 



(5p)

	Më e vogël


Më e madhe
	

	
	

	
	

	
	

	
	


      sistem tretës 

      organizmi 

      qeliza   

      stomaku  

      indi muskulor  

7. Përshkruani funksionet e strukturave qelizore të mëposhtme:




(3p)

a) bërthamë

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

b) citoplazmë

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

c) vakuolë

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

8. Tregoni tri veçoritë e qelizës bimore që e bëjnë të dallueshme nga qeliza shtazore.  

(3p)
a) ____________________________ 

b) ____________________________ 

c) ____________________________ 

9. Përshkruani se për çfarë janë të specializuara qelizat e mëposhtme:



(2p)
a) rruazat e kuqe të gjakut 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

b) qelizat nervore

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

10. Tregoni ndryshimet midis sistemit qarkullimit të gjakut dhe sistemit të frymëkëmbimit
(2p)
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

11. Shumë lloje zogjsh shpenzojnë një pjesë të vitit në një vend dhe gjatë dimrit fluturojnë në vende të tjera. 

a) Shpjegoni përse zogjtë nuk qëndrojnë në të njëjtin vend gjatë dimrit. 


(2p)
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

b) Shumë kafshë qëndrojnë në Shqipëri gjatë gjithë periudhës së dimrit. Tregoni përshtatjet e mundshme që mund të përdorin këto kafshë për të mbijetuar në dimër. 


(2p)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-7
	8-11
	12-15
	16-19
	20-23
	24-26
	27-29


Test kontrolli               Biologji kl. VII       Grupi     A                       SUKSESE!    

    Periudha Janar-Mars 
Emri mbiemri______________________________                           Pikët_________           Nota ______
1. Qarkoni përgjigjen e saktë në pyetjet e mëposhtme. Cila nga pjesët e mëposhtme e bën një qelizë bimore të ndryshme nga një qelizë shtazore?
 











                                                                                                                                                     (1p)

a) citoplazma          b) bërthama          c) membrana qelizore          d) muri qelizor

2. Cila  nga qelizat e mëposhtme është e specializuar për të transportuar oksigjenin në pjesë të ndryshme të trupit? 








                                                                             (1p) a) rruazat e bardha të gjakut          b) qelizat nervore          c) pllakëzat          d) rruazat e kuqe 
3. Njësia më e vogël ndërtimore e qenieve të gjalla është                                                                                     ( 1 p)

a) organi,       b) indet    c) qeliza    d) organizmi

 4. Një zinxhir ushqimor përfundon me një: 






                   (1p)
a) prodhues          b) shpërbërës          c) konsumator          d) grabitqar

5.  Emërtoni pjesët e qelizës së mëposhtme. 






                    (5p)
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5.  Përshkruani funksionin e:

a) murit qelizor









(1p)
___________________________________________________________________________ 

b) membranës qelizore








(1p)

___________________________________________________________________________ 

c) citoplazmës









(1p)

___________________________________________________________________________ 

d) vakuolës qendrore








(1p)
___________________________________________________________________________
e) kloroplasteve ___________________________________________________________                (1p)

6.  Jepni 5 përshtatje që mundësojnë jetesën e peshqve në ujë.                                                                      (5p)
___________________________________________________________________________ 

7.  a) Çfarë janë gazet CFC? 








      (1p)

___________________________________________________________________________ 

b) Çfarë veprimi negativ ka ozoni në atmosferë? 




                                   (1p)

___________________________________________________________________________ 
c) Nga se shkaktohet shiu acid _________________________________________________                              (1p)

8. Çfarë nismash mund të ndërmarrim për pakësimin e ndotjes? 



                     (3p)

a) ___________________________________________________________________________ 

b) ___________________________________________________________________________ 

c) ___________________________________________________________________________ 
9.   Ndërtoni një zinxhir ushqimor duke përcaktuar prodhuesit dhe konsumatorët.                                   (3 p)                                                                                 
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[image: image3]10. Shpjegoni dy mënyrat e mbrojtjes së mjedisit.                                                                  (2 p)
Tabela e vlerësimit

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	1-7
	8-11
	12-15
	16-19
	20-23
	24-27
	28-30


                                                         TEST PËRMBLEDHËS

KOHA 45’

BIOLOGJI KLASA VII
Tabela e specifikimeve  (BLUE PRINT) Grupi A 

	Konceptet
	Përqindja = Pikët
	Rezultatet e të nxënit Nxënësi:
	Niveli II

i arritjes së kompetencave
	Niveli III

i arritjes së kompetencave
	Niveli IV

i arritjes së kompetencave

	Qeliza bimore (muri qelizor, membrana qelizore, citoplazma, bërthama, kloroplasti, vakuola të mëdha);
Qeliza shtazore

	1
	identifikon strukturat e një qelize bimore dhe shtazore ashtu siç shihen në mikroskopin me dritë ose mikroskopin elektronik;
	1/1pike


	
	

	
	8
	krahason strukturën e qelizave bimore me qelizat shtazore;
përdor preparate të gatshme për të vëzhguar shumëllojshmërinë e qelizave me funksione të ndryshme;
	5/a,d,e          3 pike

6a.b/pikë 
	6c,d,e

3 pike 
	5/b,c,

2 pike 



	
	2
	tregon se qelizat mund të grupohen për të formuar indet, organet dhe organizmat
	2/ 1 pikë
	3/ 1 pikë
	

	Përshtatja në mjedis
	5
	përshkruan përmes shembujve nga mjedise lokale, se si organizmat janë përshtatur për të jetuar në habitatet e tyre; 
	7/a.b             2 pikë 
	7/b,c,d          3 pike
	 

	 Ndotja dhe mbrojtja e  mjedisit Vrima e ozonit


	8
	diskuton ndikimin pozitiv dhe negativ të njeriut në mjedis p.sh.: ndikimin në zinxhirët ushqimorë, ndotjen dhe çarjen e ozonit;
	8/a,b, 2 pikë


	9/a,b 2pikë
	8/c 1 pikë

9/c1 pikë

11/2 pike

	Zinxhirët ushqimor

Burimet e energjisë 
	14
	vizaton dhe modelon zinxhirë të thjeshtë ushqimor;
diskuton për burimet e energjisë dhe bën dallimin midis burimeve të ripërtërishme dhe jo të ripërtërishme.
	4/pikë 


	10/pikë
	

	Pikët total të testit
	100% = 24 pikë
	
	40% =

 12  pikë


	40% = 

12 pikë


	20% =

 6 pikë




Test kontrolli               Biologji kl. VII       Grupi     B                     SUKSESE! 
Periudha Janar-Mars 
Emri mbiemri _____________________________                       Pikët ________  Nota_____
1. Qarkoni përgjigjen e saktë në pyetjet e mëposhtme. Cila nga pjesët e qelizës bimore shërbejnë për përgatitjen e ushqimit?

    
                                                                                                         (1p)

a) citoplazma          b) bërthama          c) kloroplastet          d) muri qelizor

2.  Grupe qelizash të ngjashme, të cilat kryejnë një funksion të veçantë quhen?

                   (1p)

a) organe          b) qeliza          c) inde          d) organizëm

3. Një zinxhir ushqimor fillon me:







                  (1p)
a) konsumatorët         b) prodhuesit          c) grabitqarët          d) shpërbërësit

4.  Shikoni vizatimin e zinxhiri ushqimor:

[image: image4.jpg]






a) Cila gjallesë e këtij zinxhiri ushqimor është një prodhuese?
    Cili është roli i prodhuesit në zinxhirin ushqimor?




                   (2p)
___________________________________________________________________________ 

b) Cilat gjallesa të këtij zinxhiri ushqimor janë konsumatore?



                    (1p)

___________________________________________________________________________ 

c) Çfarë tregojnë shigjetat e zinxhirit ushqimor?





      (1p)

___________________________________________________________________________ 

5.  Qelizat shtazore dhe bimore janë të specializuara për të kryer funksione të caktuara:

a) përshkruani ndërtimin dhe funksionin e rruazave të kuqe të gjakut.


     (2p)

_____________________________________________________________________  

b) përshkruani ndërtimin dhe funksionin e qelizave nervore_______________________
      (2p)
c) përshkruani ndërtimin dhe funksionin e qimeve thithëse të rrënjëve:___________________            (2p) 
6. Çdo gjallesë që ka një sërë veçorish, që e ndihmojnë të përshtatet me jetesën  në një habitat të caktuar.
a) tregoni si përshtaten peshqit për jetën në ujë:


      

                     (2p)

___________________________________________________________________________ 

b) tregoni si përshtaten dhelprat e shkretëtirës që të jetojnë në shkretëtirat e nxehta:          
       (2p)

___________________________________________________________________________ 

c) tregoni si përshtaten kaktuset  që të jetojnë në shkretëtirat e nxehta:


      (2p)

___________________________________________________________________________ 

7.  Hedhja e mbeturinave të dëmshme në mjedis quhet ndotje:

a) Shpjegoni si ndikon njeriu me veprimtarinë e tij në ndotjen e ujit?


                    (2p)

___________________________________________________________________________ 

b) Shpjegoni si ndikon njeriu me veprimtarinë e tij në ndotjen e ajrit?


                     (2p)

___________________________________________________________________________ 
c) Çfarë e shkakton shiun acid?







     (1p)

___________________________________________________________________________ 

8. Çfarë veprimi pozitiv ka ozoni në atmosferë?                                                                                            (2p)

9. Ç’kuptoni me termin konservim?                                                                                                  (1p)
10.Jepni tri mënyra për mbrojtjen e mjedisit.                                                                               (3p)
                   Tabela e vlerësimit

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	1-7
	8-11
	12-15
	16-19
	20-23
	24-27
	28-30


                                                              TEST PËRMBLEDHËS

KOHA 45’

BIOLOGJI KLASA VII
Tabela e specifikimeve  (BLUE PRINT) GRUPI B 

	Konceptet
	Përqindja = Pikët
	Rezultatet e të nxënit Nxënësi:
	Niveli II

i arritjes së kompetencave
	Niveli III

i arritjes së kompetencave
	Niveli IV

i arritjes së kompetencave

	Qeliza bimore (muri qelizor, membrana qelizore, citoplazma, bërthama, kloroplasti, vakuola të mëdha);
Qeliza shtazore

	1
	identifikon strukturat e një qelize bimore dhe shtazore ashtu siç shihen në mikroskopin me dritë ose mikroskopin elektronik;
	1/pikë
	
	

	
	4
	krahason strukturën e qelizave bimore me qelizat shtazore;
përdor preparate të gatshme për të vëzhguar shumëllojshmërinë e qelizave me funksione të ndryshme;
	5/a, 2 pikë          
	5/b 2 pikë         
	

	
	3
	tregon se qelizat mund të grupohen për të formuar indet, organet dhe organizmat
	2/ 1 pikë
	5/c 2 pikë         
	

	Përshtatja në mjedis
	6
	përshkruan përmes shembujve nga mjedise lokale, se si organizmat janë përshtatur për të jetuar në habitatet e tyre; 
	6/a 2 pikë 
	6/b 2 pikë
	6/c 2 pikë 

	 Ndotja dhe mrojtja e  mjedisit Vrima e ozonit


	11
	diskuton ndikimin pozitiv dhe negativ të njeriut në mjedis p.sh.: ndikimin në zinxhirët ushqimorë, ndotjen dhe çarjen e ozonit;
	7/a 2 pikë

8/ 2 pikë
	7/b 2 pikë

10/3 pikë

	7/c 2 pikë



	Zinxhirët ushqimor

Burimet e energjisë 
	6
	vizaton dhe modelon zinxhirë të thjeshtë ushqimor;
diskuton për burimet e energjisë dhe bën dallimin midis burimeve të ripërtërishme dhe jo të ripërtërishme.
	3/1 pikë 

9/1 pikë
	4/a 2 pike


	4/b, c 2 pike

	Pikët total të testit
	100% = 30 pikë
	
	40% =

 11  pikë


	40% = 

13 pikë


	20% =

 6 pikë




TREMUJORI I TRETË

TEST   KONTROLLI

EMRI _____________________________       GRUPI    A                            KLASA ________ 

Pjesa e parë: Qarkoni përgjigjen e saktë në pyetjet e mëposhtme.

1.  Cili nga burimet e mëposhtme të energjisë, shteron me kalimin e kohës?

(1p)

a) era          b) bimët          c) energjia diellore          d) lëndët djegëse fosile

2.  Cila nga bimët e mëposhtme kanë gjethe që quhen fronda?



(1p)

a) myshqet          b) luleshtrydhet          c) halorët          d) fieret

3.  Cili nga rruazorët e mëposhtëm e rrisin embrionin në trupin e tyre:


(1p)

a) peshqit          b) amfibët          c) shpendët          d) gjitarët

4.  Cili nga jorruazorët e mëposhtëm ka tetë këmbë të nyjëtuara?



(1p)

a) molusqet          b) insektet          c) araknidët          d) krustacet

5.  Emërtimi i gjallesave me dy emra, u bë nga:





(1p)

a) Darvini          b) Lui Paster          c) Eduart Xhener          d) Lineu

Pjesa e dytë: Lidhni konceptet me shpjegimet përkatëse.

1.  Jepen termat:









(5p)

a) interval        b) halorë        c) diagrami i dendurisë         d) velëza        e) lëndët djegëse fosile

Lidhni termat me shpjegimet përkatëse.

I. bimë pa lule

II. organet e frymëmarrjes te peshqit

III. paraqitja e llojshmërisë së një grupi organizmash

IV. shtrirja e një vlere midis dy numrave

V. burime energjie të paripërtëritshme

Pjesa e tretë:

1.  Shkencëtarët i grupojnë organizmat në lloje të ndryshme.

a) Çfarë përfaqëson një lloj? Jepni një shembull.





(2p)

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

b) Çfarë përfaqësojnë llojet hibride?Jepni një shembull.




(2p)

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

2.  Në mbretërinë bimore përfshihen disa milionë lloje bimësh të ndryshme.

a) Përshkruani veçoritë e myshqeve.






(2p)
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

b) Përshkruani veçoritë e bimëve me lule. Jepni një shembull.



(2p)
____________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

3.  Të gjitha organizmat që lëvizin gjithandej dhe ushqehen me organizma të tjerë, janë kafshë.

Përshkruani veçoritë e:

a) amfibëve









(2p)

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

b) zvarranikëve 









(2p)

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

c) krustaceve









(2p)

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	1-5
	6-8
	9-12
	13-15
	16-18
	19-21
	22-24


Suksese në provim

EMRI _____________________________       GRUPI    B                            KLASA ________ 

Pjesa e parë:  Qarkoni përgjigjen e saktë në pyetjet e mëposhtme.

1.  Cili nga burimet e mëposhtme të energjisë, nuk shteron me kalimin e kohës?

(1p)

a) nafta          b) gazi natyror          c) qymyri i gurit          d) era

2.  Cilat nga bimët e mëposhtme janë bimë me lule?





(1p)

a) halorët          b) myshqet          c) fieret          d) luleshtrydhet

3.  Cili nga rruazorët e mëposhtëm, pjellin të vegjël që ushqehen me qumështin e nënës?













(1p)

a) peshqit          b) amfibët          c) shpendët          d) gjitarët

4.  Cili nga jorruazorët e mëposhtëm kanë trupin të ndarë në tri pjesë (koka, gjoksi, barku)?












(1p)

a) molusqet          b) insektet          c) araknidët          d) krustacet

5.  Cila nga gjallesat e mëposhtme janë lloje sterile?





(1p)

a) kali          b) gomari          c) ligrat          d) ketrat

Pjesa e dytë: Lidhni konceptet me shpjegimet përkatëse.

1.  Jepen termat:









(5p)
a) energjia diellore          b) mesorja          c) mbretëri          d) moda          e) spore

Lidhni termat me shpjegimin përkatës:

I. është vlera e mesme e rezultateve tuaja.

II. shërbejnë për riprodhimin e myshqeve.

     III. është vlera që takohet më shpesh në rezultatet tuaja.

IV. quhen grupet e bimëve dhe të kafshëve.
V. burime të ripërtëritshme të energjisë.

Pjesa e tretë

1.  Organizmat kanë karakteristika të përbashkëta  dhe mund të çiftohen mes tyre.

a) Çfarë quajmë llojshmëri? 







(1p)

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

b) Jepni një shembull, duke listuar të paktën 2 ndryshime që shprehin llojshmërinë.
(2p)
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

c) Përse përdoret diagrami i dendurisë?






(1p)
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

2.  Në mbretërinë bimore përfshihen disa milionë lloje bimësh të ndryshme.

a) Përshkruani veçoritë e fiereve.







(2p)
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

b) Përshkruani veçoritë e halorëve.   






(2p)
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

3.  Të gjitha organizmat që lëvizin gjithandej dhe ushqehen me organizma të tjerë, janë kafshë.
     Përshkruani veçoritë e:

a) peshqve










(2p)

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

b) molusqeve 









(2p)

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

c) krimbave unazorë








(2p)

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
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Suksese në provim!
